
 

＜参考＞ 

第63回技能五輪全国大会について 

技能五輪全国大会は、国内の青年技能者が技能レベルの日本一を競うことにより、

青年技能者に努力目標を与えるとともに、全国各地の多くの若者に優れた技能を身

近に触れる機会を提供するなど、技能の重要性、必要性をアピールし、技能尊重気

運の醸成を図るため、1963年から毎年開催されています。 

１ 大 会 名  第63回技能五輪全国大会 

２ 主  催  厚生労働省、愛知県及び中央職業能力開発協会 

３ 開催日程  2025年10月17日（金）から10月20日（月）まで 

４ 開催場所  愛知県国際展示場［Aichi Sky Expo］（常滑市）始め15会場 

５ 出場資格  原則として満23歳以下の者で、都道府県ごとに実施される技能五

輪予選大会で優秀な成績を収めた者、又は優秀な技能を有すると認

められる者として都道府県職業能力開発協会等から推薦された者 

６ 本県選手の成績 

大会の開催状況 本県の参加状況 本県の入賞状況 

開催年 
競技職種 

参加選手 

参加職種 

参加選手 

全国 

順位 
金賞 銀賞 銅賞 敢闘賞 合計 

全国 

順位 

第63回 

(2025年) 

42職種 

1,025名 

34職種 

206名 

選手数 

１位 

13職種 

15名 

13職種 

22名 

17職種 

24名 

15職種 

38名 

25職種 

99名 
１位 

第62回 

(2024年) 

41職種 

976名 

31職種 

191名 

選手数 

１位 

11職種 

13名 

17職種 

26名 

17職種 

24名 

13職種 

27名 

25職種 

90名 
１位 

第61回 

(2023年) 

41職種 

1,010名 

32職種 

188名 

選手数

１位 

17職種 

19名 

16職種 

23名 

10職種 

16名 

21職種 

37名 

25職種 

95名 
１位 

第60回 

(2022年) 

41職種 

1,014名 

31職種 

175名 

選手数 

１位 

15職種 

17名 

15職種 

21名 

14職種 

 17名 

16職種 

33名 

25職種 

88名 
１位 

第59回 

(2021年) 

42職種 

1,028名 

31職種 

180名 

選手数 

１位 

11職種

12名 

18職種 

25名 

18職種 

 28名 

16職種 

35名 

28職種 

100名 
１位 

７ 都道府県選手団賞の状況 

開催年 開催地 
最優秀技能

選手団賞 
優秀技能選手団賞 

第63回(2025年) 愛知県 愛知県 神奈川県 東京都 長野県 

第62回(2024年) 愛知県 愛知県 茨城県 神奈川県 東京都 

第61回(2023年) 
中央※ 

（愛知県等） 
愛知県 東京都 神奈川県 兵庫県 

第60回(2022年) 
中央※ 

（千葉県等） 
愛知県 茨城県 東京都 大阪府 

第59回(2021年) 東京都 愛知県 東京都 茨城県 神奈川県 

※厚生労働省等による主催大会 



＜参考＞ 

第45回全国アビリンピックについて 

全国アビリンピックは、障害のある方々が日頃培った技能を互いに競い合うこ

とにより、その職業能力の向上を図るとともに、企業や社会一般の人々に障害の

ある方々に対する理解と認識を深めてもらい、その雇用の促進を図るため、1972

年 11 月に第１回大会を開催し、今日に至っています。 
 第 25 回までは千葉県千葉市において開催されてきましたが、第 26 回大会以降

は、原則として技能五輪全国大会と前後して開催され、地域におけるアビリンピ

ックと障害者の職業能力についての周知・啓発を狙うため各地域での開催となっ

ています。 
 

１ 大 会 名  第45回全国障害者技能競技大会（全国アビリンピック） 

２ 主  催   独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構、愛知県 

３ 開催日程  2025年10月17日（金）から10月19日（日）まで 

４ 開催場所  愛知県国際展示場［Aichi Sky Expo］（常滑市） 

５ 出場資格  2025年４月１日現在、満15歳以上で、原則県大会で優秀な成績を

収め、都道府県知事の推薦を受けた者。 

６ 本県選手の成績 

大会の開催状況 本県の参加状況 本県の入賞状況 
努力賞 

開催年 
競技種目 
参加選手 

参加種目 
参加選手 

全国 
順位 

金賞 銀賞 銅賞 合計 全国 
順位※ 

第45回

(2025年) 

25種目 

401名 

16種目 

26名 

選手数 

１位 

４種目 

４名 

３種目 

３名 

４種目 

４名 

10種目 

11 名 
１位 

２種目 

２名 

第44回

(2024年) 

25種目 

398名 

19種目 

29名 

選手数 

１位 

３種目 

３名 

３種目 

３名 

３種目 

３名 

８種目 

９名 
２位 

２種目 

２名 

第43回 

(2023年) 

25種目 

369名 

21種目 

21名 

選手数 

１位 

７種目 

７名 

２種目 

２名 

１種目 

１名 

10種目 

10 名 
１位 

３種目 
３名 

第42回 

(2022年) 

25種目 

362名 

18種目 

21名 

選手数 

１位 

２種目 

２名 

４種目 

４名 

６種目 

６名 

10種目 

12 名 
１位 

３種目 
３名 

第41回 

(2021年) 

25種目 

370名 

16種目 

18名 

選手数 

２位 

２種目 

２名 

４種目 

４名 

３種目 

４名 

９種目 

10 名 
２位 

１種目 
１名 

※入賞状況の全国順位は、メダル獲得数（入賞者の合計数）から算出したものです。 

 


